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VASSBOTTEN, BOHUSLÄN, OMEDELBART VID NORSKA GRÄNSEN. — FOTO. HULANDER, GÖTEBORG.
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SIGFRID WIESELGREN.
TILL PORTRÄTTET Å EÖREQÅEIIDE RIDA

Vid sin senaste inspektion å Långholmen med
delade generaldirektör Sigfrid Wieselgren enligt upp
gifter i pressen, att detta sannolikt vore det sista 
besök han aflade å fängelset. Efter detta att döma 
kommer alltså en om det allmänna mer än vanligt 
högt förtjänt man att med detta års utgång afsluta 
sin ämbetsmannabana.

Per Sigfrid Wieselgren är född den 26 novem
ber 1843 i Västerstad, hvars namn hans fader, se
dermera domprosten i Göteborg Peter Wieselgren
— till hugfästande af hvars minne nu i Göteborg 
aftäckts en byst (se nästa sida) — vid denna 
tid höll på att göra ryktbart öfver hela Sveriges 
land genom sin framgångsrika nykterhetsverksamhet 
därstädes. Modern var Mathilda Katarina Rosen- 
qvist. Den unge Sigfrid, hvars skolår tillbragtes 
dels i Helsingborg, dels i Göteborg, blef redan 1861 
student i Uppsala, där han ägnade sig åt studier för 
filosofiska graden inom den humanistiska ämnes
gruppen, hvilka afslutades med försvaret af en af- 
handling “Om svenska riddarhuset och dess ätter“, 
som 1869 inbragte sin författare den akademiska 
lagern. Detta var emellertid hvarken det första eller 
det sista inlägget på den historiska forskningens 
område af Sigfrid Wieselgrens hand. Redan 1864 
hade han debuterat i den af Simon Warburg i Göte
borg utgifna “Svensk månadsskrift“ med en förtjänst
full studie öfver riksdagen i Norrköping 1800, och 
sedermera har han icke blott skrifvit historien om 
den förvaltningsgren — den svenska fångvården
— hvaråt han kom att ägna hufvudparten af sin 
mannagärning, samt tecknat sin faders lefnad och 
lifsverk på ett sätt, som alltid skall tillförsäkra denna 
biografi en framstående plats i det svenska folkets 
bokskatt, utan äfven medhunnit att lämna värde
fulla bidrag till Göteborgs,häfder och så tidigt som 
1876 offentliggjort den till hälften historiska, till 
hälften sociala skriften “Om de arbetande klasserna 
i historien och nu“.

Har Sigfrid Wieselgren, redan genom detta histo
riska intresse röjt sig som sin store faders värdige 
son, har han icke mindre gjort det genom den från 
ungdomen hos honom till genombrott komna sam
mankopplingen af en estetisk, en djupt religiös och 
en utprägladt humanitär sinnesriktning. Som ung stu
dent offentliggjorde han (1864) en samling berättel
ser och reseskisser “Fantasi och verklighet“. Det 
var under de “nio signatufernas“ tidsskede denna 
författar-begynnelse ägde rum: äfven Sigfrid Wiesel
gren hade valt sin — han kallade sig Sixten Wird, 
anspelande på fädernesläktens småländska ursprung. 
När han — efter de hufvudsakligen af mindre alster 
hopfogade två banden “Ur barnens värld“ — åter 
framträdde på det skönlitterära området, skedde det 
under namnet af den grubblande Hamlets vän, i det 
han 1883 som Horatio tolkade de inre religiösa strider, 
till hvilka Christopher Jacob Boströms rationella 
idealism i 1860-talets Uppsala gifvit anledning, genom 
den mycket uppmärksammade psykologiska romanen 
“En man öfver bord“, èn roman, som ett årtionde 
senare efterföljdes af den uppenbarligen äfven den 
af egen rik lifserfarenhet burna skildringen “Genom 
hvirflarne“ (i två delar), till hvilken författaren vunnit 
motiv äfven från sin lefnadsställning som fångvårds- 
man, i det han bl. a. däri på ett gripande sätt framlade 
gemensamhetsfängelsernas olycksbringande verk
ningar på samma gång han äfven här gaf djupt 
kända uttryck för sin positivt kristliga öfvertygelse. 
Ännu för ett par år sedan lämnade Sigfrid Wiesel
gren ett ytterligare bevis på sitt lifliga psykologiska 
intresse genom utgifvandet af en lifstidsfanges själf- 
biografi, ett aktstycke af stort historiskt och krimi-

nalistiskt värde, som torde vara förtjänt af våra kri- 
minalpsykiatrikers beaktande.

Dock vi ha gått de biografiska händelserna i 
fönäg, förledda af den utvecklingslinje i Sigfrid 
Wieselgrens lefnadshistoria, som osökt finner sin 
anknytning icke blott i fädernearfvet, utan ock i 
Uppsälavistelsen. Hans akademiska studier voro 
icke med denna afslutade. Från Uppsala universitet 
gick han till Lunds, aflade där 1870 examen för in
träde i rättegångsverken, underkastade sig därefter 
sedvanlig tingstjänstgöring och blef 1872 vice härads- 
höfding. Han vann därefter inträde i Göteborgs råd
husrätts kansli, blef efter någon tids tjänstgöring 
här 1874 sekreterare i poliskammaren och valdes 
tio år senare, 1884, till justitierådman.

Denna Wieselgrens verksamhet i Göteborg blef 
af grundläggande betydelse för hans fortsatta lef- 
nadsbana. Göteborgs samhälle lärde sig snart upp
skatta den kraft, som tillförts detsamma i Wiesel
grens person, och önskade begagna sig af den för 
det politiska lifvet. Redan 1875 vardt Wieselgren 
sålunda invald i Andra kammaren och fick sitt man
dat vid hvarje följande val förnyadt, så länge han 
därstädes var valbar, ja, på sitt sätt äfven därefter, 
ty då det 1884 gifna mandatet med 1887 års riks- 
dagsupplösning upphörde, skänkte honom Göteborgs 
stadsfullmäktige i stället ett nytt till Första kammaren, 
som sedan två gånger gifvits ånyo, så att Wiesel
gren nu med sina 44 bevistade riksdagar är denna 
kammares ålderspresident. Redan vid sitt första in
träde i riksdagen förvärfvade sig Wieselgren stort 
anseende genom sina kunskaper och sin förmåga i 
debatten, men har till följd af olyckliga partiförhål
landen tyvärr därinom aldrig kommit att så tagas i 
anspråk för riksdagsarbetet, som han förtjänat. 1 
Andra kammaren tillhörde han nämligen oppositio
nen mot det därstädes härskande landtmannapartiets 
härordnings- och skattepolitik och vann följaktligen 
icke förtroende nog för att användas till viktigare 
utskottsposter; i den Första åter rönte han som ut
präglad frihandelsvän samma öde från den Reuter- 
svärd-Alinska koalitionens sida, ehuru han visser
ligen i sin allmänna politiska åskådning ingalunda 
varit att räkna till vänstern. I unionsfrågan tillhörde 
han sålunda de “geografiska“, alltså helstats-skandi- 
naverna, och i rösträttsfrågan var han en utpräglad 
anhängare af “garanti“-politiken.

Men fråga kan vara, om icke det från det allmän
nas synpunkt sedt bör betraktas som en lycka, att 
Wieselgren sålunda enbart i inskränkt mått kom att 
ägna sig åt det parlamentariska lifvet, för hvilket han 
annars var i besittning af så många förutsättningar. 
Detta förhållande gaf honom nämligen tillfälle att 
med sin rika begåfnings fulla kraft hängifva sig åt 
den lefnadsuppgift i den svenska fångvårdens tjänst, 
hvartill han kallades från rådmanstjänsten i Göteborg, 
snart sagdt innan han hunnit tillträda densamma. 
Hans vid poliskammaren i Göteborg vunna erfaren
het hade föranledt, att han 1884 insattes som med
lem af förstärkta lagberedningen, och redan följande 
år erhöll han utnämning att vara generaldirektör och 
chef för fång\'årdsstyrelsen. Som sådan har han ut
fört ett verk, som för alltid inskrifvit hans namn 
som ett af de främste i de svenska fångvårdsre- 
formernas historia.

Utrymmet tillåter oss i detta hänseende endast 
att peka på några af de mest framträdande dra
gen. Först och främst är att nämna det slutliga 
genomförandet af den vid 1840—41 års riksdag i 
princip antagna cellsystemsreformen. Wieselgren 
tillkommer den hufvudsakliga äran för 1892 års be
tydelsefulla lag om straffarbetes verkställande i en-
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rum, hvarigenom i vårt land gemensamhetsfängelsets 
faror inskränkts till ett minimum, så att det väl nu 
snarast kan ifrågasättas, om icke i detta hänseende 
gränsen t. o. m. öfverskridits, äfvensom för tvångs- 
arbetsanstalternas tidsenliga ordnande. Under hans 
ämbetsförvaltning faller den stora reformen om vill
korlig frigifning, sedan en viss del af straffet blifvit 
utstånden. Och systemet med arbetspremier åt 
fångar har af honom på ett framgångsrikt sätt 
organiserats och med lifligt intresse har han verkat 
för och deltagit i anstalterna för den särskilda om
vårdnad om ungdomliga förbrytare, hvaraf den mo
derna kriminalvetenskapen med rätta väntar sig så 
mycket, och som bl. a. i uppfostringsanstalten i Bona 
redan satt goda frukter. Verksamt har han främjat 
det föreningsväsende, som afser frigifna fångars värn 
och stöd. Wieselgren har ock haft glädjen se rika 
resultat af dessa sträfvanden i minskadt antal åter
fall i brott och i det stora hela förbättrade krimina- 
litetsförhållanden. Vidare bör erinras om hans verk
samhet för ökad kompetens hos fångvårdsmännen 
genom anstalter för dessas särskilda utbildning för 
sitt kall. Under Wieselgrens ämbetstid faller ock

inrättandet af Sveriges första kriminalasyl i Växjö. 
Som ett vackert testamente till sin efterträdare läm
nar han det förslag till ny fångvårdsinstruktion, som 
nyligen af fångvårdsstyrelsen öfversändts till k. 
m:t.

En verklig kriminalist kan icke undgå att vara en 
varm nykterhetsvän. Som sådan har Wieselgren 
också städse framträdt, i synnerhet inom Svenska 
sällskapet för nykterhet och folkuppfostran, äfven här
med fullföljande fädernetraditioner: Särskildt till
kommer honom äran af att på 1870-talet genom sitt 
kraftiga uppträdande väsentligt ha bidragit till att 
hindra de planer, som då voro å bane att rubba de 
sedan 1855 bestående grunderna för brännvinslag- 
stiftningen.

När Wieselgren nu vid fyllda 67 års ålder träder 
tillbaka från sin ämbetsbana, sker det med obruten 
kraft. Man är därför berättigad att af honom allt 
fortfarande vänta goda insatser i samhällsarbetet, 
burna af den kristne människovännens aldrig svik
tande kärlek till de lidande, nödställda och för
olyckade, viss som denne är, att dessa “äro ock af 
Guds släkte“.

tim
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PETER WIESELGRENS BYST AFTÄCKT I GÖTEBORG.

Kliché t Kem. A.-B, Bengt SUfverspam Sthlm—Gbg.
ViD PETER WIESELGRENSBYSTENS AFTÄCKANDE: PROFESSOR RUDIN TALAR.

•Foto. Jon/iKon. G hg.

Den 1 oktober, på 110-årsdagen af Peter Wiesel
grens födelse, hugfästes hans minne genom aftäck- 
ning å Göteborgs Domkyrkoplan af en minnesbyst, 
modellerad af bildhuggaren Bror Chronander.

Högtidstalet öfver Wieselgren, “den svenska nyk
terhetens fader“, hölls af prof. Rudin, som erinrade 
om den stora kampen för nykterhet och gudsfruktan 
hos svenska folket, som var Wieselgrens lifsverk och 
under hvilken han hade så många faror, mödor och 
sorger att genomgå. Den första stora seger han vann

var då han lyckades vinna konung och riksdag för 
sin åsikt att nykterhetssträfvandena måste betraktas 
såsom en hela folkets och dess representations sak 
— en seger som fick sitt vackra uttryck i lagstift
ningen af år 1855, hvarigenom husbehofsbränningen 
förbjöds.

*

Detta är det fjärde i vårt land resta minnesmärket 
öfver Peter Wieselgren.
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FLYGTÄFLINGARNA I STOCKHOLM.
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Tisdagen den 27 sep
tember fingo stockhol- 
marne bevittna den för
st11 flygtäf lingen i vårt 
land — ‘dittills hade 
frih. Cederströms “Bil- 
Bol“ i ensamt majestät 
varit analog med" hela 
flygveckan. Den duk
tige danske aviatören 
Svendsen, den förste 
Öresundsflygaren, kom 
till Stockholm nämnda 
dags morgon, och på 
eftermiddagen förde han 
sitt Voisin-biplan i en 
tretton minuters prof- 
flyktrundt Gärdet. Strax 
före honom hade frih. 
Cederström startat med 
sin Blériot, och han höll 
sig den gången uppe i 
tjugo minuters längre tid 
än medtäflaren. Också 
följande dag voro vä
drets makter gynnsamt 
stämda, så att täflingar- 
na kunde fortgå, med 
utomordentligt vackra 
prestationer af båda 
aviatörerna.till åskådar- 
nes fortsatta stora hän
ryckning.

Hl·'AR 8 VA OS fotograf i Sthlm. Kliché.· Kem. A.-B. Bengt Slljversparrt Sthlm—Gbg.

1. VAR CELEBRE AVIATOR, FRIH. C. CEDERSTRÖM. 2. DE DANSKE FLYGMÄNNEN NERVÖ OCH SVENDSEN. 3. CEDER
STRÖMS MONOPLAN OCH 4 SVENDSENS BIPLAN I FLYKT ÖFVER GÄRDET.

- 20 -
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FRAN STOCKHOLMS FLYGVECKA: Ofverst: Det svenska monoplanet (Ask- 
Nyrops) startar. — Nederst: Aviatören Thorup, nämnda monoplans förare.

Sista flygdagen i Stockholm var den 2 okt., då den danske 
aviatören Thorup startade med det Ask-Nyropska aeroplanet, 
som dock endast gjorde kortare flygningar. Frih. Cederström 
eröfrade denna dag genom sin Djurgårdsflykt det af Dagens 
Nyheter utfästa 1,000 kr.-priset. Sammanlagdt vann frih. C. un
der flygdagarna i pris 3,250 kr. och tvenne silfverpjäser, medan 
Svendsen erhöll 2,750 kr. och en pokal.

Bilden t. h.
TRÅDLÖS TELEGRAF PÅ UNDERVATTENSBÅTAR: Den engelska under
vattensbåten "L 6" — världens största — har i dagarna blifvit försedd med 
apparater för trådlös telegrafi, hvarigenom det möjliggjorts för befälhafvaren 
att stå i förbindelse med flaggskeppet också när båten är under vattenytan.

ji ;s su*

-

..................
» il K« % * t

H 8 L>:t STOCKHOLMS FO 1 (JO RA F Kliché; Bengt Silfversparre.

VÅR NYASTE TORPEDBÅT: “Rigel", som vid proftur uppnått en högsta fart af 26,63 knop; byggd vid Bergsunds mek. verkstad.

- 21 -
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INVENTARIER UPPTAGNA FRAN DET I ÖRE
SUND 1658 SJUNKNA HOLLÄNDSKA SKEP

PET “BREDA“.
Sommaren 1909 påbörjades upptagan- 

der..af inventarier från de i sjöslaget 
i Öresund år 1658 sjunkna krigs
fartygen. Artillerimuseum i 
Stockholm, Malmö mu
seum och Kulturhisto
riska museet i Lund in
köpte en del af kano
nerna, och det senare 
museet delade medj 
Nationalmuseet i Kö
penhamn de funna in
ventarierna beståen
de af tennfat, bägare, 
vaser, kalibermått 
etc. Förra somma

rens fynd gjordes i de svenska fartygen “Morgon- 
stjernan“ och “Leoparden“. I år har undersökning 

företagits i det vid samma tillfälle sjunkna hol
ländska fartyget "Breda" hvarvid påträffades en 

järnkanon af stora dimensioner. Den inköp
tes i somras af holländska staten och 

afhämtades omedelbart i Köpenhamn 
af ett pansarfartyg. Vidstående 
bild visar en del af de i “Breda“ 
funna inventarierna bestående af 
1er- och fajanskrus, skodon, krit
pipor, porslin och en mängd 
delar af det senare med syn
nerligen vackra mönster. Alla 
dessa fynd komma att inlö
sas af holländska staten; 

dock finnes hopp om att 
Kulturhistoriska museet 

i Lund erhåller en del 
af dubletterna.

Klickt i nem. A.-B Bdiyt Bilfversparre Sthlm—Gbg.

EN KONSTUTSTÄLLNING. NY KYRKOBYGGNAD.

' î*î i

Kliché s Bengt Silfuersparrt.

FRÅN SVENSKA KONSTNÄRERNAS FÖRENINGS UTSTÄLL
NING i Konstakademien i Stockholm: AlAS OLLE: Porträtt 
af f. riksantikvarien Hans Olof Hildebrand. — Utställningen 

(1 okt.—1 nov.) omfattar 27 skulpturer och 142 taflor.

SUNDBYBERGS NYA KYRKA, som torde komma att invigas 
i november månad i år, har till arkitekt hr Axel Sjögren. Kyrkan 
har ett synnerligen förmånligt läge på en barrskogsklädd höjd. 
Byggnaden består af tvenne hufvuddelar, kyrkan och församlings
salen, direkt förenade med hvarandra genom Två stora hvalf- 
öppningar. Kyrkrummet är uppdeladt i tre skepp, hvaraf två 
egentligen blott äro sidogångar. Koret ansluter sig nischformigt 
till midtskeppet. Hufvudingången är genom tornet, som genom 

den kraftiga granitportalen fått intryck af stor stabilitet.

- 22 -
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ITALIENSKA BESKICKNINGEN.

'ffil ■:}

Efter porträtt. FURST TOKUGAWA IYE- 
SATO.

Efter fotografi KlUhi: SUfversparre.

DET NYA ITALIENSKA MI
NISTERPARET I STOCK
HOLM: Qrefve J. C. Vinci med 

grefvinna, f. Curi.

Italiens nyutnämnde 
envoyé extraordinarie o. 
ministre plénipotentiaire 
i Sverige, grefve Vinci, 
som nu anländttill Stock
holm, började sin diplo
matiska bana 1884 i Kö
penhamn och har sedan 
dess beklädt en mängd 
poster världen rundt.

Sålunda har han varit 
attaché och legationsse
kreterare i bl. a. London, 
Washington och Paris 
samt såsom minister re
presenterat sitt land suc- 
cesivt i Mexiko, Tokio 
och Peking.

Grefvinnan Vinci, född 
Curi, är liksom sin make 
bördig från den syditali- 
enska staden Fermo.

*
En förnämlig gäst har 

i dagarna besökt vårt 
lands hufvudstad: Furst 
Tokugawa Iyesato, en 
son till Japans siste sho- 
gunregent, som 1868 böj
de sig för öfvermakten 
och erkände mikadons 
öfverhöghet. Fursten in
tager såväl genom sin 
höga börd som sin be-

Foto. Jo nation. Gbg. Klickt t Bengt mi/vertp*. -

BETTY NANSEN.

iss

»

■ i:···'

gåfning, som bl. a. beredt 
honom platsen som pre
sident för japanska sena
ten, en mycket bemärkt 
ställning i sitt hemland.

“Shogunen“ var for
dom Japans öfverfält- 
herre, hvars värdighet 
var ärftlig; i många hun
dra år var shogunen lan
dets verklige regent, me
dan mikadon, den nomi
nelle härskaren, hölls fjär
ran från hvarje regerings
bestyr. År 1603 öfvergick 
shogunvärdigheten till 
den framstående adels
släkten Tokugawa.

*

Fru Beity Nansen, den 
berömda danska skåde
spelerskan, har som gäst 
uppträdt i Qöteborg un
der hr Einar Fröbergs 
direktion i hans nybil
dade sällskap, därvid spe
lande i såväl Amalie 
Skrams dystertfärgade 
skådespel “Agnete“ som 
den odödliga “Kamelia- 
damen“. Hennes hänfö
rande stora konst kom 
i båda rollerna till sin 
fulla rätt, och publik som 
kritik togos med storm.
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ALPERNAS BESEGRARE.
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- ■— -*-»■NAPOLEON.

AVIATÖREN CHAVEZ OM
BORD A SIN BLÉRIOT 
JUST I STARTÖGONBLIC

KET I BRIG.

HANNIBAL.

CHAVEZ OMEDELBART EFTER NEDSTÖRTANDET TILL MARKEN.

IV I

HB I
Kliché! Bennt Silfvcnparrt.

EJter fotografier.

. CHAVEZ ÖFVER DO- 
MODOSSOLA ögonblic

ket före fallet.

Hvad månne den 
store kartaginien- 
siske fältherren, 
Hannibal, skulle ha 
sagt, om han på 
den mödosamma 
vandringen öfver 
Alperna, med sin 
krigshär och sina 
elefanter, i en vision 
hade sett den djärfve 
peruanaren, som två
tusen etthundratju- 
guåtta år senare likt 
en fågel kom flygan
de öfver Alpernas 
toppar? Eller den 
unge franske gene
ralen, som blef frans-
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GATUKRAVALLERNA I BERLIN.

'

fitter fotografi Kliehi : Bengt Silfvertparre,

SKÅDEPLATSEN FÖR DE NATTLIGA STRIDERNA VID ROG 
STOCKERSTRASSE, hvars lyktor blefvo totalt förstörda och 

måst ersättas med nya.

De fruktansvärda gatukrav aller, för hvilka Moa- 
bitkvarteret (den på norra Spreestranden samt mel
lan Charlottenburg och Plötzensee belägna stads
delen) i Berlin varit utsatt, ha sin närmaste anled
ning i att en kolfirma, Kupfer & Co., hvars arbetare 
strejkade, anskaffat ett antal arbetsvilliga utifrån. 
Enskildheterna vid det uppträde, då det först kom 
till handgripligheter mellan de arbetsvilliga och en 
del löst folk, som synes ha varit hufvudelementet 
vid oroligheternas anstiftande, äro ej fullt utredda. 
Visst är, att det blott behöfdes en signal för att ett 
helt litet inbördeskrig skulle uppblossa. Hela stads
delen har länge varit känd som ett verkligt oros- 
centrum, dit Berlins sämsta element sökt sin till
flykt, och äfven många af fabriksarbetarne äro veri
tabla ligister.

Vid de kravaller, som följde, och hvilka kulmi
nerade den 27 och 28 sept., synas såväl upplopps- 
männen som polisen ha gått tillväga med ganska 
mycken hänsynslöshet; polismakten begagnade sig i 
stor utsträckning af sina revolvrar och sablar, och 
folkmassorna af stenar och — ölsejdlar.

Antalet af de under oroligheterna sårade är utom
ordentligt stort.

RIDANDE POLIS ESKORTERAR ARBETSVILLIGA KOLARBETARE för att skydda dem mot öfverfall.

(Forts. fr. sid. 25.)

männens kejsare och hvars namn finns inskrifvet med 
större glans än kanske någon annans på världshistori
ens blad -r- hvad skulle han, Napoleon Bonaparte, ha 
menat om det snabbt bortilande, af mänsklig hand 
styrda luftskeppet, om gåfvan att se in i denna minut af 
framtiden hade blifvit honom beskärd under hans 
berömda, djärfva marsch öfver Alperna år 1796?

Och dock — flygfärden öfver Alperna var icke 
den lätta lek, den kunde synas för en åskådare från 
jorden — fruktansvärda voro de minuter, den djärfve 
Chavez tillbragte högt uppe i de iskalla luftregio
nerna, med alptopparna och den eviga snön som 
enda synliga föremål. Och färdens fullbordan skulle ju 
ock kosta hans lif —'1 flygmaskinens nedstörtande 
ögonblicket innan den skulle landa blef ödesdigert, 
och Chavez dog efter några dagar af de därvid 
ådragna skadorna.

Hannibal—Napoleon—Chavez — — —

ii i 11

Isvolskij, 
hittillsvaran

de rysk utri
kesminister, 

har nu ut
nämnts till sitt 
lands sände
bud i Paris, 
hvarmed det 
rykte besan
nats, som 

länge vetat 
tala om hans 
af gång från 
den ledning af 
utrikespoliti
ken, hvarun-
der han af w.p.r fotogm Λ flieht : Bengt Silfrrrtparr«.

mången klandrats för bristande målmedvetenhet.
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TYSKA PORTRÄTT OCH BILDER FÖR DAGEN.

• « '

fotografi Kliehi : Bengt SUfvertptu**

PROFESSOR EHRLICH och hans medhjälpare i striden mot 
syfilissjukdomen, D:R HATA. — Efter i dagar.ia taget porträtt.

Det är en oafbruten kedja af triumfer, som kännetecknar den 
medicinska vetenskapens arbete under de senaste trettio åren 
på sjukdomsforskningens och sjukdomsbekämpandets område — 
den icke minsta andelen i dessa framgångar har den tyska me
dicinska vetenskapen, och bland dess män lyser för närva
rande ingens namn klarare än Paul Ehrlichs. Hans epokgörande 
senaste upptäckt af ett nytt till synes verksamt botemedel mot

Efter fotografi. -N-M .· Ttenqt Silfrertparre
TYSKA STATENS SERUMINSTITUT I FRANKFURT a. M., 

hvars föreståndare prof. Ehrlich är.

syfilis är ensam tillräcklig att inregistrera hans namn bland 
mänsklighetens välgörare.

Berlins universitet firar i oktober sin 100-åriga tillvaro, af 
hvilken anledning universitetsbyggnaden nu undergått en full
ständig renovering, för att till de stundande jubileumshögtidlig- 
heterna ha också den yttre ramen oklanderlig. Universitetets 
nuvarande rektor är den bekante filosofen professor Schmidt.

444ίέ

ÄsétiiÄnefe*a*l

Klichi Kem. A u Bengt Zilf vertpårrc StTUm— Obg

Prof. Schmidt, universitetets rektor, i ämbetsdräkt.
Efter fotografier.
DET JUBILERANDE UNIVERSITETET I BERLIN : Universitetsbyggnaden.
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STORHERTIGPARETS AF BADEN SILFVERBRÖLLOP

Vidst. bild:

SENASTE PORTRÄTT 
AF STORHERTIGEN AF 
BADEN, VÅR DROTT
NINGS BRODER, OCH 
HANS GEMÅL, HVILKA 
I DAGARNA FIRAT 
SITT SILFVERBRÖL
LOP. (Se äfven föreg. 
n:r där en fotografi från 
hyllningarna i Karlsruhe 

återges).
Storhertig Friedrich II 

tillträdde regeringen år 
1907, vid femtio års.ålder; 
hans gemål, storher g- 
innan Hilda, f. prinsessa 
af Nassau, är nu 46 är 

gammal. Effrr porträtt. Kliehèi Bengt Silfversparre.'

iPI^ ■' 3 -, :

Nedre bilden:

FRÅN DEN NYLIGEN 
HÅLLNA NATTVARDS- 
KONGRESSENI MONT
REAL, CANADA: Mässa 
i fria luften på kongres
sens sista dag — ej 
mindre än en half miljon 
människor beräknas ha 
närvarit. — Å gruppbil
den: Tre kyrkofurstar 
vid kongressen — Mon
seigneur Gibbons, den 
namnkunnige amerikan
ske kardinalen; kardinal
en monseigneur Vincenzo 
Vannutelli; och irländske 
ärkebiskopen monseig

neur Logue.

Wm

iÉiii

mm •4‘M3
;·*Τ

hM

If ter fotografier. KHchh : Bengt Silfverrparr·*.
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IN MEMORIAM

•CHfJ'.t .· Beugt Ail.fversvarrtEfter for·

MINNESALTARE ÖFVER DEN STORE ITALIENSKE SKALDEN, 
NOBELPRISTAGAREN GIOSUE CARDUCCI, rest invid källorna 
i Clitumno, hvilka C. besjungit i ett hänförande ode. Monumen

tet, utfördt af Leonardo Bistolfi, aftäcktes den 15 sept.

Fredagen den siste sept, ailed i Stockholm preus
siske generalen och f. d. krigsministern excellensen 
/ulius von Verdy du Vernois, som alltsedan i våras 
vistats hos sin son, Tysklands t. f. chargé d’affaires 
i Stockholm, le- 
gationsrådet F. 
von Verdy du 
Vernois.

Det är en af den 
tyska arméns 
mera bemärkta 
män som med 
general v. V. gått 
ur tiden. Under 
det stora fransk
tyska kriget var 
han afdelnings- 
chef vid Stora 
generalstaben, 

och som en af de 
få kvarvarande 
högre officerarne 
från detta krig 
åtnjöt v. V. nu
mera mycket 
stor popularitet 
i Tyskland. Är 
1888 utnämnd till 
general, kallades 
hanföljandeåratt 
öfv ertaga krigs- 
ministersportföljen, som han innehade till 1890. — 
v. V. var äfven en synnerligen framstående militär 
skriftställare.

JULIUS VON VERDY DU VERNOIS +.

«ff»;
■-»•si

-'-.V:iaSiB
foto Dahlgren Upsala Klichés Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.

EN MINNESFEST Å ULTUNA:
Aftäckningen af en minnessten öfver institutets skapare och organisatör, professor Johan P. Arrhenius, å hundraårsdagen af dennes 
födelse. Talrikt hade de intresserade infunnit sig för att hugfästa minnet af den frejdade Ultunaföreståndaren, som kändt en af vårt 
jordbruks och vår jordbruksundervisnings märkesmän. — Vid aftäckningen — den 27 sept. — mottogs minnesstenen (utförd efter rit
ning af ingenjör H. Palm) å institutets vägnar af landshöfding Hj. Hammarskjöld, som bjöd täckelset falla. — I stenen finnes en

ypperlig porträttmedaljong öfver Johan^Arrhenius.
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* Data å nästa sida.

F. J. LETH.
G en. Fälttygmästare o. chef j. 
Art. Nyutnämd Generallöjtnant. 

Se årg. VI : 28.

G. M. M. FALKENBERG. 
Friherre. Envoyé extraord. — 

Kristiania. 5U år 29 Sept.*

H. J. E. GILLE.
F. d. kamrer i Stockholms För- 

mynd.-Kcim. — Stockholm.
70 år 16 Okt.

P. G. WIDE.
Med. d:r. — Helsingborg. 

50 år 11 Okt*

i.m

■

A. ENGBORG.
Kyrkoherde. F. d. ..kommunal

ordförande. — Äppelbo.
80 år 24 Sept.

A. M. PIHL.
Fröken. Skolföreståndarinna. 
— Norrköping. 60 år 24 Sept.*

S. F. G. LUNDQVIST. 
Rektor. — Strengnäs. 

60 år 22 Sept.*

J. F. NYSTRÖM.
Lektor. Fil. d:r. — Stockholm 

55 år 26 Sept.*

J. M. SUNDÉN.
F. d. Professor. — Upsala. 

80 år 5 Okt.*

.. J. K. WICKSTRÖM. 
Of v erläkare. — Göteborg. 

65 år 25 Sept.*

C. A. F. BERNSTRÖM.
Boktryckeriföreståndare. — 
Stockholm. 65 år 25 Sept.*

A. THIEL.
Grosshandlande. — Stockholm. 

50 år 30 Sept.*

C. F. W. MOSSBERG. 
Apotekare. — Göteborg. 

60 år 10 Sept.*

C. O. G. WEIDEMAN. 
Förste Stadsläkare. — Karls

hamn. 50 år 24 Sept.*

K. A. WALLROTH. 
Myntdirektör. — Stockholm. 

50 år 20 Sept.*

P. J. U. V. DORPH.
F. d. Stadsmäklare. Förestånd. 
f. Handelsbankens Fondajdeln. 
— Stockholm. 50 år 28 Sept.
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* Data å sista sidan.

% ■

I. MÅNSSON.
Domänintend ent. — Kristianstad.

65 år 27 Sept.*

F. M. MOHN.
Godsegare. — Remmene, 

Wermlandsbro. 60 år 27 Sept.*

A. L. H. ZÄTTERSTRÖM. 
Kronolänsman. — Glemminge- 

bro. 50 år 26 Sept.*

S. A. JOHANSSON. 
Handlande. — Alfvesta.

50 år 7 Okt*

L. LARSSON f.
F. d. Landstingsman. — 

Brandstorp. F. 31. f 21 Sept.*

O. W. SUNDBERGH f.
F. d. Sparbankskamrer. — Vad
stena. — F. 33. f 11 Sept.*

V. T. P. STURZEN-BECKER f. 
F. d. Lektor. Fil. d:r. — Stock

holm. F. 4L f 29 Sept.*

C. H. PETERSSON f. 
Disponent. — Malmö. 

F. 67. f 23 Sept.*

NYVALDA RIKSDAGSMÄN.

A. PETERSSON.
F. d. Statsråd. — Gefleborgs 

län.
F. Kam. Ven s ter.

K ^

C. EKMAN.
Redaktör. — Gefleborgs län. 

F. Kam. Vens ter.

E. BLOMBERG. 
Förtroendeman. — Gefleborgs 

län.
F. Kam- Socialdem.

J. INGMANSSON. 
Godsegare. — Blekinge län. 

F. Kam. Venster.

GUSTAF FALKENBERG. Stud.-ex. 78, kansliex. 83, hofr.-ex. 84. Attaché
Utrik. Dep. 85, andre sekreterare derst. 88, legationssekreterare 94, lega- 

lionsråd 1900, minister i Bryssel o. Haag 05, ocn sedan 08 minister i Kristi
ania. Hedersordförande i Svenska Sällskapet o. hederspresident i Svenska 
Hjelpföreningen, båda i Kristiania.

GUSTAF WIDE. Stud.-ex. 83, med. lic. 91, med. d:r 02. Läkare vid Sta
tens Järnvägar sedan 96. Praktiserande läkare i Helsingborg.

AURORE PIHL. Afg.-ex. från H. Lärarinneseminariet i Stockholm 80. 
Grundläde s. å. tillsammans med fröken G. v. Friesen Norrköpings Nya 
— nu Norra — läroverk för flickor, var jämte fröken v. F. föreståndarinna 
för läroverket till 96, sedan sistn. år ensam förestånd. för skolan. Vice 
ordf. i Föreningen för Kvinnans politiska rösträtt i Norrköping.

SVEN LUNDQVIST. Stud.-ex. 73, teor. teol. ex. 77, prakt. teol. ex. 78, 
fil. kand. 85, vik. semin. adj. i Upsala 79—84, e. o. lektor v. N. Elem. skolan 
i Stockholm 85—87. adj. v. Semin. i Linköping 87, rektor v. Seminarium i 
Strengnäs sedan 01. Folkskoleinspektör 93—01. Led. af Stadsfullmäktige 
i Strengnäs 04 och dess ordf. sedan 06, landstingsman 08—09.

JOHAN NYSTRÖM. Stud.-ex. 75, fil. d:r 84. Doc. i historia 84—92, i 
statskunskap 92—02 i Upsala, lärare vid H. Elem.-lärov. för flickor i Up

sala 84—95, lektor vid Upsala H. Allm. lärov. 90—02, t. f. föreläsare och 
examinator vid Upsala univ. 93—01, lektor vid N. Reallärov. i Stock
holm sedan 02. På sin tid styrelseled. i Tekn. skolan, Arbetsstugan, Arb.- 
institutet, dessutom framstående kummunalman och landstingsman, allt i 
Uppsala. Led. i kommittén för förändrad utgifning för Generalstabens to- 
pogr. karta öfver Norrland 03, red. af tidn. Vårt Land 03—04. Historiker 
och geograf. Led. af Riksd. F. K. sedan 99. Led. af Stockolms stadsfullm.

JOHAN SUNDÉN. Stud.-ex. 47, fil. dr. primus 54. Docent i lat. språket 
i Upsala 58, lektor v. Upsala H. A. Lärov. 61, e. o. professor i klassiska 
språk v. Upsala Univ. 79—06. Led. af lärov.-komm. 82, mångårig censor v. 
mogenhetsex.

KRISTIAN WICKSTRÖM. Stud.-ex. 66, med. lic. 78. Bitr. läkare' vid 
Stockholms hospital 78—80, t. f. öfverläkare vid Göteborgs hospital, ordi
narie öfverläkare därstädes sedan 83.

FREDRIK MOSSBERG. Farm. kand.-ex. 70, apot.-ex. 74. Innehafvare 
af apoteket Kronan i Göteborg sedan 02.

CARL WEIDEMAN. Stud.-ex. 81, med. lic. 92. Läkare v. Ronneby 
Brunn somr. 91—95, andre stadsläkare i Karlshamn 95 och förste sedan 99.



VE
Stadsfullmäktig derst. 99—09, led. af Helsovårdsnämden sedan 95 o. dess 
ordf. från 03, led. af Direktionen f. Länslasarettet, led. af styrelsen f. Ele- 
mentarlärov. f. fl. sedan 07, ordf. sedan 08.

CARL BERNSTRÖM. Anstäldes 68, efter att förut hafva tjenstgjort å 
olika hufvudstadstryckerier, å Beckmanska tryckeriet i Stockholm, och har 
derinom avancerat till föreståndare sedan 94. Kyrkofullmäktig, led. af 
taxer.-nämd m. m.

ARTHUR THIEL. Ingick efter köpmansstudier som delegare först i firman 
Bendix, Josephson & C:o och derefter i firman Joseph Leja, sedermera 
Nordiska Kompaniet. Blef 97 kommissarie vid Industriutställningen i Stock
holm samt Sveriges Generalkommissarie vid Verldsutställningen i Paris 1900. 
Under en tid chef f. Gellivara—Luossavara bol., är T. styrelseled. K. i Te
atern,! Tekn. Skolan, i Sv. Allm. Exportför., i A.-B. Separator — o. jemväl 
detta bolags kassadirektör —, i Ostasiatiska Kompaniet äfvensom styrelse
suppleant i Diskontobanken. Under en kortare tid var T. chef för K. Teatern.

KARL AUGUST WALLROTH. Ex. t. Bergsstaten 90, derefter v. Berg
skolan i Stockholm, amanuens i Finansdep. kontroll- o. juster.-byrå 92, 
kontrollör i Kontrollverket s. å., kontrolldirektcr 96, myntdirektör v. K. 
Mynt- o. Justeringsverket sedan jan. 10.

IVAR MÅNSSON. Blef efter att hafva genomgått Realskolan i Lund 
landtbrukare i Trää i Malmöh. län, der han snart visade synnerligt intresse 
för allmänna o. politiska angelägenheter. I sin ort var han kominunalord- 
förand , nämdeman o. landstingsman samt valdes 73 till ledamot af Riksd. 
A. K. der han haft säte till 03 utom åren 79—85. Tillhörde vid olika till
fällen under riksdagstiden Konstitutions-, Banko- o. Bevillningsutskotten, 
var led. af Talmanskonferensen 97—03 samt statsrevisor 88—89 och var 
jemväl medl. af ett flertal kommittéer. M. intog en framskjuten och ansedd 
ställning inom Riksdagen och utnämdes vid afskedet från den politiska 
banan till Domänintendent i Kristianstads län.

FREDRIK MELTZER MOHN. Ordförande i Nås härads Gillesstyrelse,

led. af Verml. Hushålln. Sällskaps Förvaltn. utskott i öfver 20 år, lands
tingsman, förut ordförande i kommunal-stämma och -nämd.

ALFRED ZÄTTERSTRÖM. Kronolänsman i Osby distr. 89, i Löderups 
distr. sedan 90. Ordförande i Ingelstads och Jerrestads här. brandförsäk- 
ringsförening, i samma häraders sparbanksstyrelse, i taxeringsnämden, vice 
ordförande i skolrådet, järnvägsrevisor.

ADOLF JOHANSSON. Innehafväre af firman Ad. Johansson i Alfvesta. 
Led. af styrelsen för Smålands Ensk. Banks afd.-kontor i Alfvesta samt 
v. direktör därstädes ; led. af styrelsen för Lekaryds Sparbank och hufvud- 
man därst.; verkst. dir. i A.-B. Celtic. — Ordf. i Kommunalnämd och-stämma.

LARS LARSSON +. Landstingsman 69—06 åren 77—06, ordförande i 
Kommunalstämman, led. af Brandstodsnämden och af Egodelningsrätten, 
V. ordförande i Kullens Sparbank 69—84, ordf. o. verkst. direktör 85—06.

OTTO SUNDBERGH f. Efter att ett antal år ha bedrifvit affärsrörelse 
antog S. 79 anställning hos Vadstena Ensk. Bank som dock upphörde, 
hvarefter han 82 blef kamrer vid Vadstena Sparbank och kvarstod till 06. 
På sin tid ombudsman för Stockholms, Göteborgs, Malmö och Lunds köp- 
mannaföreningar,led. af styrelsen för Östergötlands Ensk. Banks afd.-kontor 
i Vadstena samt dess kassadirektör. Ledamot af stadsfullmäktige, drät
selkammare, kyrko- och skolråd samt lasarettsdirektionen.

VILHELM STURZEN-BECKER f. Stud.-ex. 60, fil.dr. 65. E. o. amanuens 
i K. Biblioteket s. å., docent i engelska språket v. Lunds Univ., lektor v. 
H. Reallärov. i Stockholm 80, lärare åt prinsarne Oscar, Carl o. Eugen 
77—82. Föreståndare f. litterära afdelningen v. K. Boktryckeriet sedan 74. 
Utgifvit flera värdefulla o. allmänt begagnade läroböcker äfvensom skol- 
upplagor af engelska o. franska författare.

HUGO PETERSSON +. Slakterichef i Tomelilla 93—07, chef för En
gelska Svinslakteriet i Malmö sedan sistn. år. Under vistelsen i Tomelilla 
var P. kommunalnämdens ordförande, skolrådsledamot, styrelseled. i Syd
svenska Kredit A.-B. och i Tomelilla Sparbank.

Wfftr (vtografl- Klichi; K fm. A.· B. Bm/jt Silfvrrn>nrre sthlm—Gif.

KONSTNÄRLIGA SVENSKA LEKSAKER: Djurbilder från Berglinds leksaksfabrik, Nyköping. De äro hvar för sig tillverkade af 
ett enda sammanhängande stycke björkträ, hvarigenom deras hållbarhet blir synnerligen stor.

26 sept. — Tyska riksbanken höjer diskontot till 5 och lombard- 
räntan till 6%.

27 sept. Konungen återkommer till Stockholm från sitt besök 
i Skåne.

— Strejko roligheterna i Moabitkvarteret i Berlin antaga våld
samma former; svåra sammanstötningar mellan polis och folk
massor äga rum. — Aviatören Chavez, som fullbordat den första 
flygningen öfver Alperna, aflidef af de skador, han erhållit vid 
flygmaskinens nedstörtande. — Åttonde internationella fysiolog
kongressen öppnas i Wien. Juryn i målet mot d:r Crippen för
klarar C. skyldig till öfverlagdt mord. — Amerikas Republikanska 
statskonvent sammanträder och väljer Roosevelt till sin interi- 
mistiske president. Sammanträdet är synnerligen stormigt; R:s 
motståndare angripa honom för hans ytterligt gående uttalanden.

— Turkiske storvisiren Hahki-Pascha har i Wien en konferens 
med österrikiske utrikesministern grefve Aerenthal.

28 sept. Meddelas att den syndikalistiska strejken i Norberg 
nu är slut. — Kanslirådet Köhler, som på grund af vägran före
draga i regeringsrätten ställts under åtal, afstänges från tjänst
göring i k. m:ts kansli.

29 sept. 350-årsdagen af Gustaf Vasas död. — Meddelas 
att statskontoret, sedan rikshufvudboken för 1909 afslutats, i 
skrifvelse till k. m:t anmält att statsregleringen för nämnda år 
utfallit med nettobrist af 8,792,308 kr.

— Englands bank höjer diskontot hån 3 till 47o. — Från Saloniki 
meddelats att flera hundra greker, däribland grekiske biskopen, 
anhållits, emedan en hemlig grekisk kommitté upptäckts, — Ar
gentinas senat och deputeradekammare besluta upphäfva be
lägringstillståndet i hela landet.

— Från Köpenhamn meddelas, att på statens seruminstitut 
åstadkommits ett utomordentligt verksamt serum mot barnkolera.

30 sept. — Meddelas från Tokio att Koreas regeringsform 
fastställts. Japanske generalguvernören har erhållit fullmakt ut
färda af kejsaren och hemliga rådet godkända förordningar. — 
Från Sewad i Alaska meddelas om nya stora guldfyndigheter

i närheten af Kendyfloden. — Meddelas att Englands här skall 
utrustas med ett luftkompani.

1 okt. Aftäckes i Göteborg Peter Wieselgrens byst. — Afslutas 
flygveckan i Stockholm, med prisutdelning m. m. — Meddelas 
att regeringen tillsatt en ny kommission för Djurgårdens exploa
tering.

— Börjar jättelockouten inom den engelske bumullsindustrien.
— Internat, kongressen för kräftans bekämpande öppnas i Paris.
— Meddelas atr Englands och Förenta staternas sändebud i Berlin 
anmodat tyske utrikesministern att lämna meddelande om den 
officiella rapporten rörande uppträdet i Moabit mellan polisen 
och de engelsk-amerikanska journalisterna.

2 okt. Begynner "kriget i Uppland".
— Hittillsvarande ryske utrikesministern Isvolski utnämnes till 

sändebud i Paris.

( >
Genom den öfver all förväntan utomordentliga ökningen 

till öfver 100,000 ex. af HVAR 8 DAGS upplaga blefN:o 1, 
föregående veckas nummer, något förs enadt, hvarmed vi bedja 
ärade prenumeranter och återförsäljare benäget öfverse. Re
dan från och med detta nummer äro nödiga dispositioner träf
fade för att upplagan, trots dess enorma stegring, skall 
utkomma på vanlig tid,

v. _y

mm I3MMEHÄLL mm
Sigfrid Wieselgren. — Peter Wieselgrens byst aftäckt i Gö- 

borg. — Flygtäflingarna i Stockholm. — Trådlös telegraf på un
dervattensbåtar. — Vår nyaste torpedbåt. — Skatter ur djupet. 
— En ny konstutställning. — Ny kyrkobyggnad. — En färd på 
motorcykel genom Mongoliet. — Porträtt för dagen. — Alper
nas besegrare. — Gatukravallerna i Berlin. — Tyska porträtt och 
bilder för dagen. — Storhertigparets af Baden silfverbröllop. — 
In memoriam. — Svenska bilder. — Veckans porträttgalleri. — 
Veckans dagar.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG.




